### **BJNM-203**

#### Web Journalism

(वेब पत्रकारिता)

# P.G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJ-12/16/17)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-86 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Web Journalism? Discuss its nature, scope and impacts on readers.

वेब पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं ? इसके स्वरूप, व्यापकता एवं प्रभाव को विस्तार से समझाइये।

2. "Despite being a strong medium of expression, social media has lost its credibility in the recent times." Critically examine the statement with suitable examples.

"अभिव्यक्ति का सशक्त माध्यम होने के बावजूद सोशल मीडिया ने अपनी विश्वसनीयता को खो दिया है।" इस कथन की सोदाहरण आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

- 3. Explain the organizational structure of a web news portal office.
  - वेब न्यूज पोर्टल कार्यालय के संगठनात्मक ढाँचे को विस्तार से समझाइये।
- 4. 'Online journalism has become a threat for print as well as TV journalism n present scenario'? Express your views on the same.

'आज के समय में ऑनलाइन पत्रकारिता प्रिंट व टीवी पत्रकारिता के लिए एक चुनौती बनकर उभरी है।' इस कथन पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

#### Section-B / खण्ड-ख

## (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you understand by Web Portal? वेब पोर्टल से आप क्या समझते हैं?
- 'The layout of a portal plays an important role in making it effective.' Explain.
  'पोर्टल को प्रभावशाली बनाने में लेआउट की महत्त्वपूर्ण भूमिका होती है।' समझाइये।
- 3. What do you understand by advocacy blog? एडवोकेसी ब्लॉग से आप क्या समझते हैं ?
- 4. Explain the term 'Freedom of Expression'.'अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता' को समझाइये।
- 5. Explain the concept of 'Media Accountability'.'मीडिया की जवाबदेही' को विस्तार से समझाइये।
- 6. What do you understand by the term 'Social Media' ?'सोशल मीडिया' से आप क्या समझते हैं ?

B-86 **P. T. O.** 

7. 'Pictures play an effective role in online journalism.' Explain the statement.

'तस्वीरें ऑनलाइन पत्रकारिता में एक प्रभावशाली भूमिका निभाती है।' इस कथन की पृष्टि कीजिए।

8. Discuss the concept of 'Citizen Journalism'. 'नागरिक पत्रकारिता' से आप क्या समझते हैं ?

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Define the following words in one sentence.

निम्नलिखित को एक वाक्य में परिभाषित कीजिए।

- Username यूजरनेम
- 2. Homepage होमपेज
- 3. App ऐप
- 4. API ए. पी. आई.

5. Wiki

विकी

6. Data

डाटा

7. WWW

डब्ल्यू. डब्ल्यू. डब्ल्यू.

8. Header

हैडर

9. Blogger

ब्लॉगर

10. B2B

बी2बी